Que a fin de mitigar los efectos de la pandemia que afecta al país por el coronavirus SARS-CoV-2, se sancionó la Ley
Nacional N° 27.561 que dispone en su artículo 4° la creación del Fondo COVID de Compensación al Transporte Público de
pasajeros por automotor urbano y suburbano del interior del país (Fondo COVID-19) y asigna al mismo la suma de pesos
diez mil quinientos millones ($10.500.000.000) para ser transferidos a las provincias y municipios conforme los criterios de
distribución que el Ministerio de Transporte establezca en la normativa reglamentaria del mismo;
Que, bajo ese lineamiento, el Ministerio de Transporte nacional reglamentó dicho Fondo mediante el dictado de la

[...]

($2.194.192,52), surgiendo un incremento de pesos cuatrocientos dieciséis mil doscientos noventa y dos con cincuenta y
dos centavos ($416.292,52), lo que representa el 23,41%, respecto del faltante de obra a ejecutar a valores básicos del
contrato, de pesos un millón setecientos setenta y siete mil novecientos ($1.777.900), todo lo cual obra como ANEXO II;
Que las partes dejan constancia que esta redeterminación de precios se realizó sobre la base de los análisis de precios que
se incorporan como Anexo III y de los índices y precios de referencia detallados en el Anexo IV;

[...]

($416.292,52), a la que adicionándole la suma de pesos cuatro mil ciento sesenta y dos con noventa y tres centavos
($4.162,93) y de pesos doce mil cuatrocientos ochenta y ocho con setenta y ocho centavos ($12.488,78) relativo a la
reserva legal de 1% y 3% respectivamente (artículo 8° Ley N° 6.021 Dirección e Inspección y Ley N° 14.052), hace un total
de pesos cuatrocientos treinta y dos mil novecientos cuarenta y cuatro con veintitrés centavos ($432.944,23);
Que la Dirección Provincial de Agua y Cloacas propicia la presente gestión;

Que la Subsecretaría de Recursos Hídricos ha tomado conocimiento y prestado conformidad a las presentes actuaciones;
Que la Dirección de Presupuesto ha realizado la imputación preventiva del gasto;

[...]

Que mediante la RESO-2021-135-GDEBA-SSRHMIYSPGP de fecha 1 de noviembre de 2021, se aprobó la documentación
y se autorizó a la Dirección Provincial de Compras y Contrataciones a efectuar el llamado a Licitación Pública para la
ejecución de la obra de referencia, con un presupuesto oficial de pesos ciento veinte millones setecientos cuarenta y seis
mil doscientos cincuenta y dos ($120.746.252), con un plazo de ejecución de trescientos sesenta y cinco (365) días
corridos;
Que mediante la RESO-2021-1874-GDEBA-MIYSPGP de fecha 1 de diciembre de 2021 se aprobó la circular modificatoria
Nº 1 por la cual se rectificó el presupuesto oficial a la suma de pesos trescientos nueve millones doscientos sesenta y cinco
mil ciento cinco ($309.265.105), con un plazo de ejecución de trescientos sesenta y cinco (365) días corridos;
Que en virtud del artículo 48 de la Ley Nº 6.021, el artículo 2.1.5 de las Especificaciones Legales Particulares del Pliego de
Bases y Condiciones prevé el otorgamiento de un anticipo financiero equivalente al diez por ciento (10%) del monto

[...]

AGUAS Y PROCESOS S.A., y Oferta N° 2: BRIDGE HYDROGEN S.A.;
Que obran informes técnicos de la Dirección Provincial de Agua y Cloacas;
Que la Comisión Evaluadora de Ofertas se expide recomendando adjudicar las referidas labores a la empresa AGUAS Y
PROCESOS S.A. por la suma de pesos trescientos treinta y cuatro millones seis mil seiscientos quince con diez centavos
($334.006.615,10), por considerar su propuesta la más conveniente al interés fiscal;
Que, en consecuencia, corresponde desestimar la oferta de la empresa: BRIDGE HYDROGEN S.A. por ser menos
convenientes al interés fiscal;
Que la Dirección de Presupuesto informa que la obra fue prevista en el Presupuesto General, Ejercicio 2022, Ley Nº